Ayağa kalkmak anlamında ‘kâme’ ( قا م )1 masdarından türetilmiş olan ve
lugatta ayakta durulan yer, meclis, bir grup halk anlamlarına gelen makamenin (مقا مة) çoğul şekli ise
makamattır (مقا ما ت). Makame türünü Arap edebiyatına kazandıran kişinin Ebu’l-Fazl el-Hemezânî (d.
358/968) olduğu bilinmektedir.2 Bu çalışma kapsamında değerlendirilen Makamat isimli eserin müellifi
Harîrî (ö. 516/1122) ise eserindeki fesahat ve belagat seviyesinin yüksekliğiyle makame türünün en gelişmiş
örneğini sergileyen kişi olarak tanınmaktadır. Bu türde çığır açan el-Hemezânî’yi birçok bakımdan aştığı
düşünülen Harîrî için Arap edebiyatının en yetkili şahsiyetleri, kendisinden önce ve sonra onun gibi bir
sanatkâr gelmediğini belirtmişlerdir.3 Ailesi ve kendisi ipek ticaretiyle meşgul olduğu için Harîrî nisbesiyle

tanınan müellifin asıl adı Ebu Muhammed Kasım b. Ali b. Muhammed’dir. 446/1054 yılı civarında Basra
yakınlarında doğan Harîrî’nin devrinin tanınmış hocalarından çok iyi bir eğitim gördüğü, güçlü bir zekaya
ve hafızaya sahip olduğu bilinmektedir.4

Harîrî’nin yetiştiği ve sık sık seyahat gerçekleştirdiği bilinen coğrafya yani Orta Doğu ve Kuzey
Afrika son derece gelişmiş bir sözlü geleneğe sahiptir.

hayattayken onun ününü ülkesi sınırları dışına çıkaran en önemli eseri Makamat’tır.9 Eserin en az iki tanesi
Harîrî’nin imzasını taşımak üzere 700’ün üzerinde kopyasının günümüze ulaşmış olması eserin önemini
vurgulayan en dikkat çekici husustur. Gerek Harîrî’nin kendi imzasını taşıyan 513/1119 ve 514/1120 tarihli
nüshalar gerekse Harîrî’nin torunu tarafından istinsah edilmiş 557/1162 tarihli nüsha minyatür
içermemektedir. Aynı zamanda Harîrî hayattayken istinsah edilmiş erken tarihli diğer Makamat nüshaları da
minyatür içermemekte, Harîrî’nin vefatı sonrasında hazırlanmış nüshalara minyatürlerin ilave edildiği
anlaşılmaktadır.10 Minyatürlü Makamat nüshaları içerisinde bilhassa günümüze iyi durumda ulaşmış
olanlar, 13.

Yahya b. Ebi’l-Hasan
b. Kürriha el-Vasıtî ismi28 ise ketebe kaydında yer alan bir başka açıklamadır. İstanbul nüshasının ise ketebe
kaydı bulunmamakla beraber, minyatürlerinden birindeki kitabe tasvirinde Abbasi halifesi el-Mustasım’ın
adına rastlanması29, eserin bu halifenin hükümranlığı döneminde 640-56/1242-58 yıllarında kaleme
alındığını düşündürmektedir. Her üç yazmanın da menşe yeri bilinmemekte, muhtemelen Bağdat’ta
hazırlandıkları düşünülmektedir.30 Pahalı minyatürlü eserlere dair oluşturulmuş bir pazarı besleyen en
büyük şehir merkezinin Bağdat olması bu ihtimali kuvvetli kılmaktadır.

Paris Bibliothéque
Nationale’de yer alan üç Makamat nüshasının bu üç farklı okulun en iyi temsilcileri olduğu32
düşünülmektedir (Arabe 3929, 5847, 6094)33. Bu üç nüshadan ikisinin 13. yüzyılın ilk yarısında hazırlandığı
bilinmekle beraber üçüncüsünün de diğerleriyle çağdaş olduğu düşünülmektedir. 6094 no’lu yazma
619/1222-2334, 5847 no’lu yazma daha önce de belirtildiği üzere 634/1237 yıllarına tarihlendirilmekteyken,
3929 no’lu yazma da yaklaşık olarak 13. yüzyılın ikinci çeyreğine tarihlendirilmektedir. Daha çok 6094 no’lu
yazmadaki minyatürler için geçerli olmak üzere söz konusu üç yazmadaki minyatürlerin, çoğu orijinal
durumunu korumayıp acemice boyanarak düzeltilmeye

Yüzyıl Sonlarına Kadar Müslüman Minyatürü”, ss. 183, 189.

34 Yazmanın ketebe kaydı bulunmamakla beraber, hazırlandığı tarih ve menşe tartışmalıdır. Nüshanın iki yerinde bir tarih belirtilmiştir.
Birincisi 68. yaprakta yer alan minyatürdeki tekne tasvirinin gövdesi üzerindeki kitabe 619/1222 tarihinde hazırlandığına dair bir
ifade içermekte, ikinci olarak 167. yapraktaki minyatürde de benzer bir ifade ile karşılaşılmaktadır. Bu tarih Rice tarafından kabul
edilmeyip, bazı biçimsel ayrıntılar nedeniyle nüshanın 13.

9718 numarada kayıtlı
dördüncü minyatürlü Makamat nüshasının 53. yaprağındaki minyatürün kûfî karakterli kitabesinde Gazi b.
Abdurrahman ed-Dımaşkî ismiyle nakkaş adı okunmaktadır. Orijinal nüshanın kayıp son sayfalarının yeri,
Ahmed b. Ali el-Hitârî isimli bir şahıs tarafından Hayderabad’da 1271/1855 yılında yenileriyle
değiştirilmiştir. Nakkaşın biyografisinden elde edilen bilgiye dayanarak, aynı zamanda eserin orijinal
müstensihi olması ihtimali kuvvet kazanmıştır. 630/1232-3’te doğan Gazi b. Abdurrahman b. Ebu
Muhammed Şihabeddin ed-Dımaşkî’nin yetenekli bir hattat olduğu, hadis ilminin yanı sıra bilhassa hat
eğitimi aldığı, elli yıldan fazla bir sürede kitap istinsahıyla meşgul olduğu, Şam’ın en iyi hattatlarının
kendisinin öğrencisi olduğu bilinmektedir.

Nüshanın tarihi (1256) göz önünde bulundurulduğunda da aynı dönemde Mısır ve
Suriye’de hüküm süren ilk Memlük dönemi Kuzey Suriye’si etkisiyle Mezopotamya kökenli olduğu anlaşılmaktadır bkz. P. Waley,
Norah M. Titley (1975). “An Illustrated Persian Text of Kalila ve Dimna Dated 707/1307-8”, The British Library Journal, S. 1, ss. 52-54,
http://www.jstor.org/stable/42553970 (26.07.2016).

37 Yazmanın ketebe kaydında tarih belirtilmekle beraber kâtip bilgisine yer verilmemiştir. Bununla beraber unvan sayfasındaki bir
madalyon içerisinde 777/1375 yılında Şam’da zekât müfettişi olarak görev yapan İbn Cullab Ahmed el-Mevsilî’nin mülkiyetine
geçtiği bilgisi okunmaktadır bkz. D. S. Rice (1951). “A Miniature in an Autograph of Shihab al-Din Ibn Fadlallah al-‘Umari”, Bulletin of
the School of Oriental and African Studies, S. 13, s.

yönünü belli etmeyen donuk gözler gibi pek çok özellik gölge oyunuyla birlikte kol ve bacakları eklem
yerlerinde hareket eden, gözleri sabit kuklaları anımsatmaktadır.42

Oxford, Bodleian Library Marsh 458 numarada kayıtlı bir başka minyatürlü Makamat nüshası da
ketebe kaydından anlaşıldığı üzere 738/1337 yılına tarihlendirilmekte ve hamisinin adı Memlük sarayında
görevli Tarantay’ın oğlu Emir Nasıreddin Muhammed olarak geçmektedir. Böylelikle yazmanın Kahire
kökenli olduğu anlaşılmaktadır. Nüsha her ne kadar bir emir için hazırlanmışsa da, gerek metin gerekse
minyatürler yüksek kalitede değildir. Manchester, John Rylands Library arab. 680 numarada kayıtlı diğer
bir minyatürlü Makamat nüshası da düşük kalitede olmakla beraber ‘Schefer’ nüshasının bir kopyası
niteliğindedir. Yazmanın 171. yaprağında rastlanan 626 (?)/1228-29 (?) tarihinin sonradan, 16. ya da 17.
yüzyılda nüsha fiilen toplu hale getirildiğinde o kısma eklendiği düşünülmektedir. Son olarak 13.
minyatürlü Makamat nüshası olan Sana’a Ulu Camii Kütüphanesi’ndeki yazma 1121/1709 tarihli ketebe
kaydına sahiptir. Nüshadaki minyatürlerin çoğu Hint minyatürlerinden mülhemken, Yemenî bir oluşuma
uygun tarzdadır.43

Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki Minyatürlü Makamat Nüshası ve Bazı Minyatürleri
Bu çalışma kapsamında bazı minyatürleri değerlendirilen nüsha İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi,

Aynı
gerekçelerle Grabar’ın 1984 yılında yayınlanmış ve bilinen minyatürlü Makamat nüshalarının tamamının
çalışma kapsamında değerlendirildiği eserinde de söz konusu minyatürlere yer verilmemiştir. Nüshanın
ketebe kaydı bulunmamakla beraber, 205a sayfasında yer alan 48. makameye dair minyatürdeki (Minyatür
1) cami kitabesinde halife el-Musta’sım Billah’ın (h. 640-56/1242-58) adı geçmektedir. Kitabenin tamamı şu
şekildedir46:

Ve Mevlânâ el-İmam el-Musta’sım Billah…)… ...ا مه ما ين ا دا م ا
ا يًر المو مني ومو لا نا ا لا ما م ا لمستعصم با
ا م
Emirü’l-Mü’minîn edamellahu eyyamehu mâ…)
“…Mevlâmız İmam Musta’sım Billah Mü’minlerin Emiri, Allah günlerini uzatsın…”.